Os recursos para abertura dos créditos serão provenientes de 

- ANULAÇÃO PARCIAL, no valor de R$ 11.027.000,00 (onze milhões e vinte e sete ml 

reais), nos termos do inciso III, § 1, do art; 43 da Lei n9  4.320/64, de dotações na mesma unidade 

orçamentária. 

II - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 9.421.000,00 (nove milhões e 

quatrocentos e vinte e um mil reais), nos termos do inciso li, § 1, cc. § 32, do art. 43 da Lei n 

4.320/64, nas contas de receitas demonstradas no anexo II, desta Lei. 

Ante ao que foi exposto no Projeto de Lei em questão, estamos convictos de que os 

Senhores Vereadores darão a atenção necessária para a sua aprovação, por ser medida de inteira

[...]

Art. 22 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento-

programa do exercício de 2023, Lei Municipal nQ 2.567, de 02/12/2022, nos termos do inciso 1 

do art. 41 da Lei n2  4.320/64, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor de R$ 

20.448.000,00 (vinte milhões e quatrocentos e quarenta e oito mil reais), para reforço das 

seguintes dotações orçamentárias: 

DESCRIÇÃO FICHA R$ 

02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO 

04.122.7002.2003- 

3.1.90.11 	 Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal 1 170.000,00 

04.122.7002.2003- 
3.1.90.13 	 Obrigações Patronais 2 40.000,00

[...]

CRÉDITOS 20.448.000,00 

Art. 32  - Para cobertura do crédito adicional suplementar, aberto pelo artigo anterior, 
serão utilizados recursos provenientes de: 

- ANULAÇÃO PARCIAL, nos termos do inciso III do § 1, do art. 43 da Lei Federal n 
4.320/64, no valor de R$ 11.027.000,00 (onze milhões e vinte e sete mil reais), das seguintes 
dotações orçamentárias da despesa: 

DESCRIÇÃO FICHA R$ 

02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO 

08.244.7002.2065-3.1.90.13 	Obrigações Patronais 15 100.000,00 

02.06.01 - LANÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO 

04.129.7011.2003-3.1.90.11 	Vencimentos e Vant.

[...]

04.123.7010.2082-3.1.90.11 	Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal 684 144.000,00 

02.23.01 - LICITAÇÕES E COMPRAS 

04.122.7014.2084-3.1.90.11 	Vencimentos e Vant. Fixas - Pessoal 714 43.000,00 

SUB-TOTAL 11.027.000,00 

II - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 9.421.000,00 (nove milhões e 
quatrocentos e vinte e um mil reais), nos termos do inciso II do § 10, c.c. § 30 do art. 43 da Lei Federal 
n2  4.320/64, nas seguintes contas de receitas: 

Ficha 

1000.00.0.0.00.00 

1110.00.0.0.00.00 

9 1113.03.1.1.00.00 

1210.00.0.0.00.00 

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS